XIV. Si quis episcopus de aliquibus causis criminalibus in judicio episcoporum fuerit accusatus, contingat autem de ipsis provinciis episcopis qui cognoverunt, diversas eos habere sententias, ut alius quidem innocentem pronuntiet, alius reum: propter hujusmodi itaque controversiam amputandam placuit sanctæ synodo metropolitano vicinæ provinciae advocari oportere, et aliquantos cum eo alios episcopos, qui pariter residentes, quæcumque fuerit, dirimant quæstionem; propter hoc ut firmum sit iudicium quod ab unius provinciae episcopis fuerit promulgatum.

XV. Si quis episcopus criminaliter accusatus, ab omnibus qui sunt intra provinciam episcopis exceperit unam consonamque sententiam, ab aliis ulterius judicari non poterit; sed manere circa eum oportet, tanquam convenientem, quæ ab omnibus prolata est, firmam ratamque sententiam.

XVI. Si quis episcopus vacans in Ecclesiam vacantem supervenerit, et hanc obrepeater, præter plenariam synodum, arripiendam esse crediderit, hunc abjici oportet, tametsi cum plebs quam arripuit velit sibi episcopum retinere. Illa autem dicitur synodus

\* Cod. Thuan., præter episcopi metropolitani. Quesn. delet episcopi. Vulg. Isid. in fine hujus canonis addit cum Græco aliisque versionibus: nec metropolitani sine cæterorum... gerat consilio.

<sup>b</sup> Cod. Vind., in vicis et villis. Mox et ut episcopi consecrati sunt inseruimus auctoritate ejusdem codicis et vulg. Isid.

<sup>c</sup> Vulg. Isid., sufficiat. Mox adjecimus tantum cum ms. Vind. et vulg. Isid.

<sup>d</sup> Sic idem cod. et vulg. Apud Quesn., quæ adjacens, minus recte.

<sup>e</sup> Ita cod. Vind. Affinis est lectio vulg. Isid., in qua *rel quicunque clericus, et omnis omnino, etc.*; ubi *quicunque clericus* et abundat. Apud Quesn. minus bene, *vel quicunque clericus, quem Græci appellant omnem sub canone constitutum.*

<sup>f</sup> Vulg. Isid., non præsumat. Post pauca pro iudicio cod. Vind. cum vulg. Isid., concilio.

<sup>g</sup> Septem voces sequentes desunt in ms. Vind.

<sup>h</sup> Quesn., inserit decernimus. Delent Vind. et vulg. Isid., cum quibus postea scripsimus *attrahat* pro *attrahere*.

<sup>i</sup> Vulg. Isid., addit *omnibus ipsius*.

<sup>j</sup> Cod. Oxon. desiderat *actus*. Veron. præterit *competentes*. Mox Vind., *ad se minime pertinentes*; vulg. Isid., *quæ ad se minime pertinent*.

<sup>k</sup> Vulg. Is., *qui convenerunt*; ac post pauca, *sententias, et alios quidem innocentem eum pronuntiare, alios reum*. Affinis est ms. Vindebonensis lectio. Veron., *et alius quidem, etc.*

<sup>l</sup> Sic cod. Vind. cum vulg. Is. Apud Quesn., *alterius provinciae*. Mox idem Vind. omittit *oportere*.

<sup>m</sup> Cod. Thuan., *quæcumque statuta fuerint, dirimant quæstionem, pro eo firmum statuunt iudicium, quod primo ab unius provinciae, etc.*

<sup>n</sup> Ms. Vind., *tanquam conveniens, quod ab omnibus prolatum est, firmum ratumque iudicium.*

<sup>o</sup> Idem cod., *subreptive... occupandam esse*. Vulg. Is. cum ms. Veron., *diripiendam esse crediderit*: et dein, *quam diripuit*. Hoc postremum est etiam in ms. Vind.

<sup>p</sup> Quesn., *Illam porro datur synodus perfecta, in qua, etc.* Licet autem vox *perfecta* legatur etiam in ms. Veron., prætulimus tamen lectionem codicis

esse plenaria in qua etiam metropolitanus episcopus A perberetæi mensis s decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diaconos præsentibus esse oportet, et omnes quotquot se lætos existimant, et synodicam expectare sententiam. Nec liceat aliquibus apud semetipsos concilia præter metropolitanorum episcoporum conscientiam facere, quibus de omnibus causis constat permissum esse iudicium.

XVII. Si quis episcopus, suscepta manus impositione, et deputatus populis præesse, non suscipiat ministerium sacerdotii, 430 nec consentiat abire in Ecclesiam cui fuerat ordinatus; hunc incommunicabilem esse debere, donec coactus consentiat plebem suscipere a sibi deputatam, aut plenaria synodus episcoporum provinciæ de eo aliquid statuatur.

XVIII. Si quis episcopus ordinatus non abierit in parochiam cui est ordinatus, non suo vitio, sed plebis forsitan contradictione; hic honorem susceptum retinere debet et sacerdotio fungi, ita ut nihil molestiæ afferat Ecclesiæ illi in qua b constitutus est. Expectare autem eum oportet plenariam synodum provinciæ, donec de eo quod competit statuatur.

XIX. c Episcopus non est ordinandus præter consilium et præsentiam metropolitani provinciæ, cui melius erit si ex omni provincia congregentur episcopi. Quod si fieri non potest, hi qui adesse non possunt, propriis litteris consensum suum de ipso designent. Et tunc demum post plurimorum, sive per præsentiam, sive per litteras sententiam consonam ordinetur. Quod si aliter quam statutum est fiat, nihil valere huiusmodi ordinationem d. Si vero etiam secundum definitas regulas ordinatio celebretur, contradicant autem aliqui propter proprias et domesticas simultates, his contemptis sententia de eo obtineat plurimorum.

XX. Propter ecclesiasticas e curas et quæ existunt controversias dissolvendas, sufficere visum est bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri: f primo quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis; ita ut in quarta hebdomada, quæ consequitur, id est, mediæ Pentecostes, concilium compleatur. Admoneant autem provinciales episcopi hi qui in amplioribus civitatibus, id est, in metropolitanis degunt. Secundum vero concilium idibus Octobris habeatur, qui dies 431 apud Græcos hy-

perberetæi mensis s decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diaconos præsentibus esse oportet, et omnes quotquot se lætos existimant, et synodicam expectare sententiam. Nec liceat aliquibus apud semetipsos concilia præter metropolitanorum episcoporum conscientiam facere, quibus de omnibus causis constat permissum esse iudicium.

XXI. h Episcopus de diocesi ad diocesim alteram non debet transire; neque si seipsum ingesserit, neque si a populis fuerit violenter attractus, i neque si etiam hoc ei ab episcopis suadeatur. Manere autem cum in Ecclesia Dei debere quam ab initio sortitus est, et non ab ea alio demigrare, secundum regulam super hoc a Patribus olim constitutam.

XXII. j Episcopus non debet in aliam civitatem B quæ illi non videtur esse subjecta irruere, neque in regionem quæ ad ejus curam minime noscitur pertinere, ad aliquem ordinandum; neque presbyteros vel diaconos constituere ad alios episcopos pertinentes, nisi forte cum consilio k proprii episcopi regionis. Quod si quisquam horum aliquid audere voluerit, irrita erit huiusmodi ordinatio, et is qui male usurpaverit, a synodo arguetur l.

XXIII. m Episcopo non licet tanquam successorem sibi futurum constituere alterum, quamvis circa viciniam mortis habeatur. Quod si tale aliquid factum fuerit, irrita sit huiusmodi ordinatio. Custodiri enim oportet ecclesiastica constituta, quæ ita se continent, non posse episcopum n aliter fieri, nisi in concilio et cum consensu episcoporum eorum duntaxat qui post obitum ejus qui præcessit habuerint potestatem eum qui dignus fuerit provehendi.

432 XXIV. Quæcunque res Ecclesiæ sunt, bene debent cum omni diligentia et bona fide servari: illa scilicet fide quæ Deo o servatur omnia providenti atque judicanti. Quæque gubernari atque dispensari oportet cum iudicio et potestate episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse commissæ. Manifesta au-

Vind. et vulgatam Is., eo quod etiam Ferrandus tit. 144 plenariam legerit.

a Vind., sibi commissam. Mox episcoporum cum omnibus nostris codd. et vulg. Is. inseruimus.

b Cod. Vind., constitutus fuerat.

c Vulg. Isid. cum ms. Vind., episcopum non ordinandum. Dein., metropolitani provinciæ scripsimus cum mss. Vind. et Veron. Al., metropolitani episcopi.

d Quesn. addit censuimus. Delevimus cum mss. Vind. et Veron., atque vulg. Is. Mox idem Quesn. delevit etiam, et pro celebretur prætulit compleatur, nostris codd. et vulg. repugnantibus.

e Vulg. Is., causas.

f Sic cod. Vind. Al., semel. Dein vulg. Is., ita ut in quarta septimana sancti Paschæ perfici concilium possit, convocante metropolitanis episcopo omnes provincie episcopos. Secundo autem concilium fieri idibus, etc. Scripsimus id est mediæ Pentecostes cum mss. Vind., Thuan. et Veron. Quesnellus, id est media ad Pentecostem.

g Vulg. Is., decimus quintus invenitur: ita ut in his conciliis procedant omnes presbyteri, diacones et reliqui, qui se lætos dicunt, ut in concilio eorum causa examinata, ad debitum iudicium perveniant. Nec liceat ulli proprie apud semetipsum concilium celebrare præter eos quibus metropoles creditæ sunt.

h Cod. Veron. cum vulg. Isid., Episcopum... non debere transire.

i Ita nostri codd. et vulg. Is. Solus Quesn., neque si sibi etiam ab episcopis hoc suadeatur; et postea solus omisit Dei, ac post debere addidit oportet.

j Veron. cod. cum vulg. Is., Episcopum non debere irruere in alienam civitatem. Mox idem vulg. Is., quæ illi probatur non esse subjecta.

k Vulg. Is. addit et voluntate. Dein voluerit cum nostris codd. et vulg. scripsimus: apud Quesn., tentaverit. Mox Veron. et vulg., irrita quidem erit.

l Vulg. Is. addit: Nam si ordinare non poterit, nullatenus alterius parochianum iudicare præsumat. Aliquid simile est in versione Dionysii Exigui, aliquid etiam in Prisca; nihil autem in Græco, nec in nostris codicibus Vind. et Veron., qui Isidorianam interpretationem repræsentant.

m Veron. cod., Episcopum non licere. Vulg. Isid., Episcopos non licere. Mox Quesn. omisit voces futuram, et alterum, quas ex nostris mss. et Thuanæ Quesnellus, nec non ex vulg. Is. revocavimus.

n Vind. ms., alterum fieri.

o Idem cod., debetur. Dein vulg. Is., pro quæque gubernari melius easque gubernari. Mox voces atque dispensari et totius ex omnibus nostris codd. et vulg. inseruimus.

tem oportet esse quæ Ecclesiæ competunt <sup>a</sup> sub conscientia eorum presbyterorum et diaconorum, id est, qui circa ipsum sunt; ut ipsi non ignorent, nec eos aliquid lateat eorum quæ sunt propriæ Ecclesiæ; ut si contigerit episcopum ex hac vita migrare, cum manifestæ sint et notæ res ecclesiasticæ, non intercidant atque depereant. Sed nec res propriæ episcopi tanquam obnoxia, rerum ecclesiasticarum occasione, ullius pulsentur injuria, quia justum et <sup>b</sup> decibile est apud Deum et homines, quæ propria sunt episcopi, quibus ipse jusserit, derelinqui; et quæ Ecclesiæ sunt ipsi servari. Ita enim fiet, <sup>c</sup> ut nec Ecclesia damno aliquo affligatur, nec episcopus occasione rerum ecclesiasticarum proscribatur, neque pertinentes ad eam causas incurrant, quo post mortem memoria ejus maledictis aliquibus oneretur.

**XXV.** Episcopum <sup>d</sup> habere ecclesiasticarum rerum potestatem, ad dispensandam omnibus indigentibus cum omni timore et reverentia Dei. Ipsum quoque ex eis percipere atque uti debere quibus indiget, si tamen indiget, vel ad suas necessarias expensas, vel fratrum qui apud eum hospitalitatis gratia commorantur: ut nulla ex parte per inopiam defraudentur, secundum Apostolum dicentem: *Habentes <sup>e</sup> victum quotidianum et tegumentum corporis, his contenti sumus* (I Tim. vi, 8): Quod si iis minime contentus atque sufficiens, transferat in necessitates **433** domesticas ecclesiasticas res, vel commoda qualibet Ecclesiæ, aut agrorum ecclesiasticorum fructus, citra conscientiam presbyterorum <sup>f</sup> aut diaconorum apud se redigat, et domesticis suis, vel etiam affinibus, aut <sup>g</sup> fratribus, aut filiis earum rerum tribuat potestatem,

<sup>a</sup> Quesn., conscientia presbyterorum et diaconorum, id est, qui circa episcopum sunt, ut non ignorent nec quidquam eos lateat, etc. Nostros codd. Vind. et Veron. cum vulg. Is. secuti sumus.

<sup>b</sup> Vulg. Is., acceptum est. Porro decibile pro eo quod decet olim usurpatum Quesnellus notavit. Dein pro jussit, Vind. habet judicaverit.

<sup>c</sup> Ita nostri codd. et vulg. Is. Apud Quesn., ut non Ecclesiæ... affligantur... neque pertinentes ad eum in causas occurrant.

<sup>d</sup> Quesn. inserit *convenit*, repugnantibus nostris mss. et vulg. Is.

<sup>e</sup> Quesn., *victum et vestitum corporis, his contenti sumus*. Lectionem nostrorum codicum, et Thuanei, ac vulg. Is., recepimus.

<sup>f</sup> Vulg. Is. et Vind. delent voces *aut diaconorum*; sunt tamen in aliis versionibus et in Græco.

<sup>g</sup> Quesn., *causas is qui hujusmodi est, apud metropolitanum præstare debet*. Nostorum codicum et vulg. lectionem prætulimus. Solum Vind. habet *debere*.

<sup>h</sup> Quesn. hic signavit numerum **XXVI**, ac si canon esset a præcedenti distinctus. Notavit tamen in margine: *Est pars canonis præcedentis apud Isidorum et alios*. Nulli sane nostri codices dividunt, neque ipsum exemplar Vind. hujus collectionis. Quesnelli autem lectionem *Quod si aliter reprehendatur episcopus, vel qui apud eum sunt, ad nostros codices et vulg. exegimus*; ac sub finem hujus canonis ex communi eorumdem suffragio inseruimus igitur.

<sup>i</sup> Voces in sancta synodo omittunt nostri codd. Vind. et Veron. Porro Vind. subscriptiones sic exhibet: *Eusebius, Theodorus et ceteri, quorum nomina in Græco jam superius continentur, consensimus. Amen. Finis concilium Antiochenum. Codex autem Ve-*

**A** ut per eorum secretam diligentiam cæteri ecclesiastici lædi videantur; <sup>s</sup> reatum hunc qui hujusmodi est, apud metropolitanum provinciæ præstare debet. <sup>h</sup> Quod si et aliter reprehendatur episcopus, vel ii qui cum ipso sunt presbyteri, quo dicatur, hæc quæ ad Ecclesiam pertinent, sive de agris, sive de aliis quibusque ecclesiasticis causis eos sibi met usurpare; pauperes vero necessitate et penuria opprimi, atque ex ipso non solum ecclesiasticæ rationi, verum etiam dispensatoribus ejus maledicta et reprehensio augeantur; hos igitur correptionem oportet mereri quæ concedet, sancta cognoscente synodo.

Eusebius omnibus quæ constituta sunt <sup>i</sup> in sancta synodo præsens consensit; Theodosius, Nicetas, Macedonius, et cæteri prænominati consensimus.

**B**

### 434 CAPITULUM LX.

<sup>1</sup> *Incipit concilium Laodicæ Phrygiæ Pacatianæ.*

Sancta synodus secundum Laodicam Phrygiæ Pacatianæ convocata ex diversis provinciis Asiæ regulas exposuit ecclesiasticas, sicut infra scriptum est.

I. De eo quod oportet, secundum ecclesiasticum canonem, eos qui libere et legitime <sup>k</sup> secundis nuptiis conjuncti sunt, nec occultam permixtionem operati sunt, pauco tempore exempto, vacare orationibus et jejuniis, et secundum veniam reddi eis communionem.

II. His qui diversorum peccatorum lapsus incurunt, et instant orationi, confessioni, <sup>l</sup> ac pœnitentiæ malorum suorum, perfectam conversionem demonstrantes, pro qualitate peccati pœnitentiæ tempus tribuendum est, et propter misericordiam bonitatem-

ron. sic: *Eusebius omnibus quæ constituta sunt præsens consensit; Theodorus, Niceta, Macedonius, Anatholius, Tarcodimantus, Etherius, Narcissus, Alphius, Archelaus, Bassus, Siricius, Esicius, Mauricius, Theodosius, Moses, Mucimus, Magnus, Agapius et Agapius, Magnus, Eneas, Paulus consensimus*. Vulg. Is. eadem episcoporum nomina et eodem ordine præferunt usque ad *Narcissum*, post quem addunt *Eustachius, Eyschius, Mauricius, Paulus et cæteri consenserunt, et subscripserunt triginta episcopi*.

<sup>i</sup> Est ea versio antiqua quæ Isidoriana vulgo appellatur. Exstat in codd. hujus collectionis, nec non in Hisp. et Isid., ac præterea in alia vetustissima col. Vat. 1342 ac in duobus mss. Veron. 55 et 58, ita tamen ut in hoc ultimo codice, qui mutilus est, desinat in canone 16. Titulum ex Vindobonensi exemplo expressimus. Quesn., *Canones concilii secundum Laodicam Phrygiæ Pacatianæ*; notatque in margine codicem Thuan. habere: *Incipiunt regulæ seu definitiones secundum Laodicam Phrygiæ Pacatiana*; et id ipsum legitur in ms. Veron. 58. De tempore hujus synodi vide quæ constituimus in Tractatu part. 1, c. 3, § 1.

<sup>k</sup> Quesnellus cum vulg. Is., *secundo nuptiis conexi sunt*. Scripsimus autem *secundis nuptiis* cum omnibus quatuor nostris codd. Vind., Vat. 1342 ac duobus Veron. Duo priores suggererunt *conjuncti sunt*. Dein *permixtionem* prætulimus cum omnibus codd. et vulg. Apud Quesn., *commixtionem*.

<sup>l</sup> Conjunctionem ac inseruimus cum tribus mss. Vat. et duobus Veron., vulg. Is. consentiente. Idem duo codd. Veron. cum vulg. postea omittunt et ante *propter misericordiam*.

que Dei, qui hujusmodi sunt, revocandi et ad communionem sunt applicandi.

III. <sup>a</sup> Non oportet neophytum promoveri ad ordinem sacerdotalem.

IV. Non liceat <sup>b</sup> ordinationem clerici ullius, **435** præsentibus catechumenis, celebrare.

V. Non liceat fenerare ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis, <sup>c</sup> et vel usuram, vel lucra quæ sescupla dicuntur, accipere.

VI. Non concedendum hæreticis ingressum domus Dei in hæresi permanentibus.

VII. Novatianos <sup>d</sup> etiam excludendos, et Quartadecimanos, quos Tessarescedecatis appellat, id est, qui xiv luna primi mensis Pascha cum Judæis celebrant; sed et catechumenos eorum, vel fideles, non recipi, priusquam condemnent omnem hæresim plenissime, ante omnia autem illam in qua detinebantur. Et tunc qui apud eos fideles dicuntur, symbolum fidei doceantur, <sup>e</sup> atque ita unctos sancto etiam chrismate, divino sacramento communicare conveniet.

VIII. Eos qui convertuntur ab hæresi quæ dicitur <sup>f</sup> secundum Phrygas, seque in clero constitutos existimant, quamvis magi dicantur, hujusmodi <sup>g</sup> cum omni diligentia catechizari oportet, et baptizari ab Ecclesiæ catholicæ episcopis et presbyteris.

IX. Non concedendum <sup>h</sup> catholicis quæ dicuntur cœmeteria vel martyria hæreticorum orationis gratia et petendæ curationis intrare; sed et qui ierint, si sunt fideles, <sup>i</sup> incommunicabiles factos ad penitentiam usque ad aliquod tempus redigi: positentes autem eos, et errasse se confessos, suscipi oportere.

**436** X. Eos qui ad Ecclesiam pertinent, in-

<sup>a</sup> In hoc ac duobus sequentibus canonibus Quesn. præmittit *De eo quod ante voces non oportet, vel non liceat, Delevimus cum mss. Vind. et Vat. ac vulg. Is.*

<sup>b</sup> Quesn., manus impositionem super ordinaros præsentibus catechumenis celebrare. Idem est in duobus mss. Veron., nisi quod habent celebrari. Vulg. Is., non licere manus impositionem super ordinaros præsentibus catechumenis fieri. Lectionem optimorum codd. Vind. et Vat. textui inseruimus.

<sup>c</sup> Vat. ms., sed nec usuras. Duo Veron., et vel usuras; vulg. Is., vel usurus. Dein. cum in Vind. hujus collectionis scribatur quæ sescupla, alii transcribere ex simili aliquo codice quæ ex culpa ducuntur. Veram lectionem cum vulg. Is. suppeditant tres nostri codd. Vat. et duo Veron. Notavit Quesnellus: *Idem habet Dion. ex Græco ἡμιολίας, quod centesimas interpretatur codex Ecclesiæ universæ Justelli: verius Justellus, qui editurus Græcum codicem, ab eodem perperam inscriptum Ecclesiæ universæ, in afferenda versione Dionysii Exigui, centesimas, pro sescupla substituit.*

<sup>d</sup> Mss. aliarum collectionum Veron. et Vat. cum vulg. Isid., vel etiam Quartadecimanos, quos Græci Tessarescedecatis appellant. Duo codd. Veron. omitunt vocem Græci.

<sup>e</sup> Quesn., et sic unctos chrismate. Tres nostros codd. Vind., Veron. 55 et Vat. secuti sumus. Vulg. Is. delet solum etiam. Veron. 55 pro conveniet habet permittantur.

<sup>f</sup> Ita codd. Vind., Vat., Oxon. et Veron. 58. Quesnellus cum vulg. Is., Cataphrygarum. Veron. 55, Cataphrygas, id est Montanistæ: Græc. τῶν λεγομένων ἐρηγῶν. Postea Vind., quamvis magnifici dicantur.

<sup>g</sup> Sic Vind., Vat. et vulg. Apud Quesn. cum aliis mss., cum magna.

<sup>A</sup> differenter filios proprios hæreticorum nuptiis minime sociare debere.

XI. Mulieres quæ apud Græcos presbyteris appellantur, apud nos autem viduæ <sup>k</sup> seniores, univiræ, et matriculariæ nominantur, in Ecclesia tanquam ordinatas constitui non licebit.

XII. Episcopes non oportet <sup>l</sup> præter judicium metropolitanorum et finitimorum episcoporum constitui ad Ecclesiæ principatum. <sup>m</sup> Nec eligantur nisi hi quos multo ante nota et probabilis vita commendat; et nihilominus <sup>n</sup> si in sermone fidei et recti ratione per suam conversationem fuerint comprobati.

XIII. De eo quod non sit popularis concedendam electionem facere eorum qui <sup>o</sup> altaris ministerio sunt applicandi.

<sup>B</sup> XIV. Sanctas oblationes, ad vicem eulogiæ, per festivitatem paschalem ad alias parochias ubi minime oportere.

XV. Non liceat, præter canonicos <sup>p</sup> positos, qui pulpitum ascendunt, et de codice legunt, alium quolibet in Ecclesia psallere.

XVI. Sabbatis Evangelia cum aliis Scripturis legenda esse.

XVII. In processionibus non connectere, sed est, ex diversis versibus, et sensibus libri unum capitulum minime conjungere; sed singulorum psalmerum ordinabiliter de medio <sup>q</sup> debere fieri lectionem.

XVIII. De eo quod semper easdem supplicationes **437** orationum, et ad horam nonam et vespere <sup>C</sup> oporteat celebrari.

XIX. Quoniam catechumenorum orationem se-

<sup>a</sup> Mss. Vat. et Veron. cum vulg., in cœmeteriis, vel quæ martyria dicuntur hæreticorum, catholicis orationis gratia, etc.

<sup>b</sup> Cod. Veron. 55, *Sciatis se incommunicabiles esse factos. Ad penitentiam usque ad aliquod tempus redigantur; post penitentiam vero cum errasse confessi fuerint, tunc suscipi in communionem debebunt.*

<sup>c</sup> Hic canon cum in utroque codice Oxon. ac Thuan. deesset, a Quesnello ex vulg. Isid. in margine descriptus fuit. Nos vero eundem nacti in cod. Vind. hujus collectionis, nec non in duobus aliis, scilicet Veron. 55 et Vat. 1342, textui inseruimus. Desideratur tantum in nostro Veron. 58.

<sup>d</sup> Voces seniores, univiræ, a Quesnello omittat, cum omnibus nostris codd. et vulg. Is., suffragante etiam Ferrando tit. 224, revocavimus.

<sup>e</sup> Sic codd. Thuan., Vat. et vulg. Is. Quesnellus cum aliis mss., præjudicio metropolitanorum.

<sup>f</sup> Quesn., *Nec enim debent eligi, nisi quos. Lectio nem codd. Vind. et vulg. Is. recepimus. Comprehendunt etiam Vat. et Veron. 55, nisi quod ignorant hi. Veron. 55 sic legit: Nec eligantur nisi si qui multo ante vitæ merito probabiles iudicantur; et nihilominus, etc.*

<sup>g</sup> Ita quatuor nostri codd. cum Thuanee Quesnellus, qui suspicatur pro ratione legendam fortassis actionem. Vulg. Is. discrepant solum et recta operationem. Quesnellus, si in ratione fidei et recti sermonis.

<sup>h</sup> Cod. Vind., ad altaris ministerium.

<sup>i</sup> Cod. Vind., psalmistas. Vulg. Isid. addit id est, qui regulariter cantores existunt, quæque pulpitum, etc.

<sup>j</sup> Verbum debere ex omnibus nostris codd. et vulg. Is. adjecimus. Oxon. desiderat de medio.

<sup>k</sup> Notat Quesn. in margine: *Reliqui canonis hujus concilii ex cod. Thuanee intercidere ab hoc canone ut-*

pariter et prius post tractatum episcoporum oportet celebrari. Quibus egressis, orent etiam hi qui in poenitentia sunt constituti, et post manus impositionem, his quoque abscedentibus, tunc fideles orate debent, quarum tres orationes sicut, una quidem; *Id est*, prima per silentium, secunda vero et tertia per vocem presentantur; ac tunc demum oratio pacem dari debere, et posteaquam presbyteri episcopo pacem dederint, tunc etiam laicos dare, et sic oblatio offeratur. Sols autem ministris altaris liceat ingredi ad altare, et <sup>a</sup> communicare.

**XX.** Quoniam non oportet diaconum sedere praesente presbytero, sed ex iussione presbyteri sedeat; *minister autem* et diaconus honorificetur a ministris inferioribus et omnibus clericis.

**XXI.** Quoniam non oportet <sup>b</sup> ministros licentiam habere in secretarium, sive sacrarium, quod Graeci *diaconicon* appellant, ingredi et contingere vasa Domini.

**XXII.** Ministrum non oportet orario uti, nec ostia derelinquere.

**XXIII.** Quoniam non oportet fideles aut psalterio oratio uti, et sic legere aut psallere.

**XXIV.** Quoniam non oportet altari deservientes, et presbyteris usque ad diaconos, et deinceps ecclesiastici ordinis homines usque ad ministros, aut lectores, aut psaltas, aut exorcistas, <sup>d</sup> aut ostiarios, aut etiam eos qui in proposito continentiae sunt, tabernaculis intrare.

**XXV.** Non oportet ministros <sup>e</sup> panem dare, nec calicem benedicere.

**439 XXVI.** Non oportet exorcizare eos qui necdum ab episcopo sunt provecti, neque in ecclesiis, neque intra domos.

**XXVII.** Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos vel etiam laicos ad agapen vocatos parces tollere, propter injuriam quae ex hac occasione ecclesiastico ordini deputari poterit.

*quae ad finem 51, qui est in hoc Oxon. 54; in quo 53, 54 et 57, sunt in Thuan. 52, 53 et 54. Apud eundem Quesn. hic canon incipit sic: Quod catechumenorum orationes. Nostros codd. et vulg. Is. secuti sumus.*

<sup>a</sup> Vulg. Is. addunt *ibidem*.

<sup>b</sup> Vulg. Is., *subdiaconos licentiam. Mox sive sacrarium ex omnibus nostris mss. adieciimus.*

<sup>c</sup> Auctoritate nostrorum codicum et vulg. Is. vocem *quoniam* in hoc et sequenti canone a Quesnelo omisimus revocavimus.

<sup>d</sup> Quesn., *aut officarios, qui in proposito, etc.* Emendavimus et supplevimus ex nostris codd. atque vulg. Is.

<sup>e</sup> Al., *panes dare, sive calicem, etc.*

<sup>f</sup> Al., *non decet, vel non debet, vel non licet.*

<sup>g</sup> Quesn., *in eadem die. Dominica vero si eis placet, etc. Vulg. Is., in eadem die, Dominicam praeparando eidem diei. Si hoc eis placet, etc. Quod si inveni fuerint, etc. Praetulimus lectionem Vind. et Vat., nisi quod mendose praerunt eundem diem. Cod Veron. 55 sic, in eodem die. Dominico (leg. Dominicum) vero praeparandum eidem diei; nam si vacare voluerint sabbato die, vacent sicut Christiani. Nam si intenti fuerint, etc.*

<sup>h</sup> Sic nostri codd. Apud Quesn., *continentem, aut nullam omnino.*

**XXVIII.** Non oportet in Dominicis vel in ecclesiis agapen facere, et intus manducare, vel accubitus sternere.

**XXIX.** Non oportet Christianos judaizare, et in sabbato vacare; sed operari eos <sup>i</sup> in eadem die. Dominica vero praeparanda eidem diei. Si hoc eis placet, vacent tanquam Christiani. Qui vero inventi fuerint judaizare, anathema sint.

**XXX.** Quoniam non oportet ministros altaris, vel etiam clericos quoslibet, aut <sup>h</sup> continentes, sed et omnem omnino Christianum cum mulieribus lavacra habere communia; haec est enim apud gentiles prima reprehensio.

**XXXI.** Quoniam non oportet <sup>i</sup> cum omnibus haereticis miscere connubia, et vel filios, vel filias dare; sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos se futuros esse catholicos.

**XXXII.** Non oportet haereticorum benedictiones accipere; quoniam istae maledictiones sunt magis quam benedictiones.

**XXXIII.** Non oportet cum haereticis vel schismaticis orare.

**XXXIV.** Non oportet <sup>i</sup> omnem Christianum, derelictis martyribus Christi, abire <sup>k</sup> ad falsos martyres factos: hi enim alieni a Deo sunt. Quicumque autem abire voluerit, anathema sit.

**XXXV.** Quoniam non oportet Christianos, derelicta Ecclesia Dei, abire, <sup>l</sup> et **439** angelos nominare, et congregationes facere: quae omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit huic idololatriae occulte vacans, sit anathema. Quoniam derelinquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei accessit ad idola.

**XXXVI.** Quoniam non oportet ministros altaris, aut clericos, magos et incantatores esse, aut facere quae <sup>m</sup> dicuntur *phylacteria*, quae sunt magna obligamenta animarum. Hos autem qui talibus rebus utuntur projici ab Ecclesia jussimus.

<sup>1</sup> Quesn., *cum aliis haereticis miscere convivia, vel filias dare; ac dein futuros et catholicos.* Correximus ex nostris codd. et vulg. Is.

<sup>2</sup> Vocem *omnem* adieciimus cum mss. Vind. et Vat., concinente Graeco textu.

<sup>3</sup> Ita cod. Vat. et duo Harduini. Concinnant ex parte Ferrandus, cod. Veron. et vulg. Is., qui habent *ad falsos martyres, suppressa voce factos.* Quesn. cum Vind., *ad falso martyres factos.*

<sup>4</sup> Hanc lectionem, quae concordat cum versione Dion. et Graeco textu, praefendam duximus. Hanc autem suppeditavit codex Vind., nisi quod mendose nomine exhibet pro nominare. Duo codd. Vat. et Veron. 55, cum tribus Harduini, *et ad angelos nominantem congregationem, vel congregationes facere.* Ferrandus tit. 184 legit *ad angelos congregationem facere.* Vulg. Is., *et angelos idololatriae abominandae congregationes facere.* Quesn., *ad angulos nominantes congregationem: quae omnia.* Ex contextu manifestum est sermonem esse de cultu idololatriae, qui extra Ecclesiam Dei angelis praestabatur. Sicut autem in antecedenti canone cultus falsorum martyrum perstringitur, ita hic prohibetur cultus falsorum angelorum, seu demonum, vel indebitus cultus Judaico aut ethnico more angelis tributus a quibusdam haereticis, qui *Angelici* ab Epiphonio appellantur haeres. 60.

<sup>5</sup> Cod. Veron. 55 addit *Graece.*

XXXVII. Non oportet a Judæis vel hæreticis quæ a chrismatis quoque cœlestis et regni Christi participes mittuntur accipere <sup>a</sup> feriatica, neque cum eis dies agere festos.

XXXVIII. Non oportet a Judæis azyrna accipere, aut communicare impietatibus eorum.

<sup>b</sup> XXXIX. Non oportet cum paganis festa celebrare, et impietatis eorum habere societatem.

XL. Non oportet episcopos ad synodum vocatos contemnere, sed abire debere; et aut docere aut doceri quæ sunt ad Ecclesiæ <sup>c</sup> cæterorumque correctionem. Quod si contempserit, seipsum videbitur accusasse; nisi forte per infirmitatem ire non possit.

XLI. Non oportet ministrum altaris, vel etiam laicum sine canonicis litteris, id est formata, aliquo proficisci.

<sup>d</sup> XLII. Non oportet altaris ministrum, vel quemlibet clericum præter jussionem episcopi ad peregrina proficisci.

440 XLIII. Non oportet <sup>e</sup> ministros vel brevi tempore ab ostiis deesse et orationi vacare.

XLIV. Non oportet post duas hebdomadas quadragesimæ quemquam ad baptismum suscipi.

XLV. Non oportet mulieres ingredi ad altare.

XLVI. Oportet baptizandos et fidei symbolum <sup>f</sup> discere, et quinta feria ultimæ septimanæ vel episcopo vel presbytero reddere.

XLVII. Qui in ægritudine constituti baptismum perceperunt, sani facti fidei symbolum edoceantur, ut noverint qua donatione digni sunt habiti.

XLVIII. Oportet baptizatos, <sup>g</sup> post baptismum,

<sup>a</sup> Ita omnes codd. et vulg. Is. cum Ferrando tit. 185. Quesn., *zenia*; et in marg.: *Alias, munera festiva, quod apud Dionysium legitur. Reliqua, neque cum eis dies agere festos, desunt in mss. Vind. et Vat. Codex Veron. pro festos habet feriatos.*

<sup>b</sup> Hic canon a Quesnello descriptus post sequentem, ex omnibus nostris codd. et vulg. in suum locum revocavimus.

<sup>c</sup> Auctoritate mss. Vind. et Veron. 55, cum vulg. Is., adjecimus *cæterorumque*; et mox scripsimus videbitur: pro quo Vat. habet *videtur*; Quesn., *judicabitur*.

<sup>d</sup> Hic canon ob concursum ejusdem initii *Non oportet*, per saltum omissus est in mss. Vind. et Veron. 55. In hoc tamen ultimo secunda manu descriptus fuit. Ex hoc autem additamento, nec non ex Vat. ms. ac vulg. Is. adjecimus *clericum*, quam vocem etiam Ferrandus recepit tit. 112. Dein iidem codd. Veron. et Vat. pro *ad peregrina* habent *ad peregrinationem*.

<sup>e</sup> Ita omnes nostri codd. et vulg. Is. Solus Quesn., *Ostiaros... deesse, quin orationi vacent*. Hic canon apud vulgatum Is. sequenti postponitur; et canon 45 post canonem apud nos 46 in eodem vulg. exhibetur.

<sup>f</sup> Sic omnes nostri codd. et vulg. Is. Apud Quesn., *accipere*.

<sup>g</sup> Quesn., *post baptismum quoque chrismatis et cœlestis regni participes fieri*. Codicum et vulg. lectionem recepimus.

<sup>h</sup> Hunc canonem omisit codex Oxon. et cum eo Quesnellus; idque ea de causa accidisse putat, quia (ut in postilla marginali notavit) *usui Romanæ Ecclesiæ contrarius*. Verum hic canon non solum legitur in Græco et aliis versionibus, verum etiam in Isidoriana, quæ a nostro collectore recepta fuit. Id patet ex

cod. Vind. hujus collectionis, ex Vat. 1543 et vulg. Is., nec non ex Ferrando tit. 207, qui Isidoriana, uti appellant, interpretatione usus est. In cod. Veron. 55 prima manu deerat, sed curis secundis additus fuit. Hujus vero canonis defectus in quibusdam codicibus eidem saltui tribuendus est quo canonem 42 in aliis codicibus omissum animadvertimus not. 38 (*Sup.*, n. d.).

<sup>i</sup> Sic cod. Vind., concinente Ferrando tit. 308. Quesn., *quintam feriam ultimæ septimanæ solvi, et totam. Cod. Veron. prima manu, quintam feriam ultimæ septimanæ solvere, et tota Quadragesima in oratione*: et sic canon desinit. Secundis vero curis emendatum: *quinta feria ultimæ septimanæ jejunium solvere, et totam Quadragesimam sine veneratione jejunii transire, nec amplius in hoc canone legitur*. Dein Quesnellus pro *inhonorari* scripsit *exhonorari*; omisit autem voces *id est aridioribus*, quas auctoritate codicis Vind. cum vulg. Is. inseruimus.

<sup>j</sup> Quesn. cum vulg. Is. et cod. Veron. 55, *salute*. Correximus ex ms. Vind. et Ferrando tit. 188, concinente ms. Vat., in quo *canere*. Mox hic codex *convenit* habet pro *competit*.

<sup>k</sup> Vulg. Is. cum mss. Veron. 55, *scenis*, repugnantibus cæteris codd. et Græco textu. Dein idem Quesnellus *insurgere, et de convivio abire*. Omnium nostrorum codicum et vulg. Is. lectionem revocavimus.

<sup>l</sup> Quesn. omisit *ministros altaris vel*, ac dein scripsit *symbola celebrare, quæ vulgus competalia contraria appellat*. Nostrorum codicum concordem lectionem recepimus. Concinit etiam vulg. Is., in quo solum pro *commissalia* legitur *commensalia*.

<sup>m</sup> Vulg. Is., *sed visitatores, id est, qui circummeant constitui*. Cod. Veron. 55, retenta lectione textus post *circumeant* addit, *pro salute plebis ab episcopo civitatis constitui*. Post pauca Quesn., *Qui autem ante hæc or-*

<sup>n</sup> Ita omnes codd. et vulg. Is. cum Ferrando tit. 185. Quesn., *zenia*; et in marg.: *Alias, munera festiva, quod apud Dionysium legitur. Reliqua, neque cum eis dies agere festos, desunt in mss. Vind. et Vat. Codex Veron. pro festos habet feriatos.*

<sup>o</sup> Hic canon a Quesnello descriptus post sequentem, ex omnibus nostris codd. et vulg. in suum locum revocavimus.

<sup>p</sup> Auctoritate mss. Vind. et Veron. 55, cum vulg. Is., adjecimus *cæterorumque*; et mox scripsimus videbitur: pro quo Vat. habet *videtur*; Quesn., *judicabitur*.

<sup>q</sup> Hic canon ob concursum ejusdem initii *Non oportet*, per saltum omissus est in mss. Vind. et Veron. 55. In hoc tamen ultimo secunda manu descriptus fuit. Ex hoc autem additamento, nec non ex Vat. ms. ac vulg. Is. adjecimus *clericum*, quam vocem etiam Ferrandus recepit tit. 112. Dein iidem codd. Veron. et Vat. pro *ad peregrina* habent *ad peregrinationem*.

<sup>r</sup> Ita omnes nostri codd. et vulg. Is. Solus Quesn., *Ostiaros... deesse, quin orationi vacent*. Hic canon apud vulgatum Is. sequenti postponitur; et canon 45 post canonem apud nos 46 in eodem vulg. exhibetur.

<sup>s</sup> Sic omnes nostri codd. et vulg. Is. Apud Quesn., *accipere*.

<sup>t</sup> Quesn., *post baptismum quoque chrismatis et cœlestis regni participes fieri*. Codicum et vulg. lectionem recepimus.

<sup>u</sup> Hunc canonem omisit codex Oxon. et cum eo Quesnellus; idque ea de causa accidisse putat, quia (ut in postilla marginali notavit) *usui Romanæ Ecclesiæ contrarius*. Verum hic canon non solum legitur in Græco et aliis versionibus, verum etiam in Isidoriana, quæ a nostro collectore recepta fuit. Id patet ex

cod. Vind. hujus collectionis, ex Vat. 1543 et vulg. Is., nec non ex Ferrando tit. 207, qui Isidoriana, uti appellant, interpretatione usus est. In cod. Veron. 55 prima manu deerat, sed curis secundis additus fuit. Hujus vero canonis defectus in quibusdam codicibus eidem saltui tribuendus est quo canonem 42 in aliis codicibus omissum animadvertimus not. 38 (*Sup.*, n. d.).

<sup>v</sup> Sic cod. Vind., concinente Ferrando tit. 308. Quesn., *quintam feriam ultimæ septimanæ solvi, et totam. Cod. Veron. prima manu, quintam feriam ultimæ septimanæ solvere, et tota Quadragesima in oratione*: et sic canon desinit. Secundis vero curis emendatum: *quinta feria ultimæ septimanæ jejunium solvere, et totam Quadragesimam sine veneratione jejunii transire, nec amplius in hoc canone legitur*. Dein Quesnellus pro *inhonorari* scripsit *exhonorari*; omisit autem voces *id est aridioribus*, quas auctoritate codicis Vind. cum vulg. Is. inseruimus.

<sup>w</sup> Quesn. cum vulg. Is. et cod. Veron. 55, *salute*. Correximus ex ms. Vind. et Ferrando tit. 188, concinente ms. Vat., in quo *canere*. Mox hic codex *convenit* habet pro *competit*.

<sup>x</sup> Vulg. Is. cum mss. Veron. 55, *scenis*, repugnantibus cæteris codd. et Græco textu. Dein idem Quesnellus *insurgere, et de convivio abire*. Omnium nostrorum codicum et vulg. Is. lectionem revocavimus.

<sup>y</sup> Quesn. omisit *ministros altaris vel*, ac dein scripsit *symbola celebrare, quæ vulgus competalia contraria appellat*. Nostrorum codicum concordem lectionem recepimus. Concinit etiam vulg. Is., in quo solum pro *commissalia* legitur *commensalia*.

<sup>z</sup> Vulg. Is., *sed visitatores, id est, qui circummeant constitui*. Cod. Veron. 55, retenta lectione textus post *circumeant* addit, *pro salute plebis ab episcopo civitatis constitui*. Post pauca Quesn., *Qui autem ante hæc or-*

tem qui antehac ordinati sunt, nihil agere sine conscientia episcopi civitatis. Similiter etiam presbyteri nihil sine præcepto et consilio episcopi agant.

LVIII. Non oportet oblationes in domibus ab episcopis vel presbyteris fieri.

LIX. Non oportet psalmos ab idiotis compositos et vulgares in Ecclesiis dici, neque libros qui sunt extra canonem legere, **442** nisi solos canonicos novi ac veteris Testamenti. <sup>a</sup> Quæ autem oporteat legi, et in auctoritatem recipi, hæc sunt: Genesis mundi, Exodus Ægypti, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Jesu Nave, Judicum, Ruth, Regnorum libri IV, Paralipomenon, <sup>b</sup> id est, Abrelictorum libri II, <sup>c</sup> Esdræ duo, liber Psalmorum cl., Proverbia Salomonis, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Job, Hester, <sup>d</sup> duodecim Prophetarum, id est, Osee, Amos, Joel, Abdias, Jonas, Micheas, Nahum, Abacuch, Sophonias, Aggæus, Zacharias, <sup>e</sup> Angelus Malachi, <sup>f</sup> item Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel. <sup>g</sup> Novi Testamenti Evangelia quatuor, secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem; Actus Apostolorum, <sup>h</sup> epistolæ canonicæ septem, Petri duæ, Jacobi una, Joannis tres, Judæ una; epistolæ Pauli XIV, ad Romanos, ad Corinthios

*dinasti sunt, nihil agere sine conscientia civitatis; ac omisit reliqua. Veram integramque lectionem, quam ille ex vulg. Is. et cod. Thuaneo rejecit in marginem, nos cum nostris codicibus restitulumus.*

<sup>a</sup> Quesnellus omisit sequentem catalogum Scripturarum, hancque notationem subiecit: *In aliis versionibus (scribendum fuerat in vulgatis editionibus Isid.) et etiam in Græco sequitur catalogus librorum veteris et novi Testamenti, qui deest in utroque ms. codice, nimirum in Thuaneo et Oxoniensi hujus collectionis, quos ipse consuluit. At eum reperimus in præstantissimo cod. Vind. ejusdem collectionis, ac præterea in duobus aliis Vat. 1342 et Veron. 55, qui Isidorianam versionem similiter exhibent. Hinc iste catalogus ab auctore hujus interpretationis omissus non fuit, ac proinde duo illi codices Thuan. et Oxon., qui Laodicenos canones ex eadem versione sumpserunt, dum hoc catalogo carent, imperfecti sunt.*

<sup>b</sup> Vind., *id est Abrelictorum*, mendose: corteximus ex ms. Veron. Vulg. Isid. et Vat. has duas voces ignorant.

<sup>c</sup> Ita vulg. Is. cum Græco. Alii nostri codd. omitunt duo.

<sup>d</sup> Sic cod. Vind. cum vulg. Is. In Vat. deest duodecim, et id est. Veron., *duodecim prophetarum libri, id est*, etc. In Græco vulgato nomina prophetarum duodecim desiderantur.

<sup>e</sup> Ita cod. Vind. In mss. Vat. et Veron., *Aggæus, Malachias*; ita tamen ut in Vat. Aggæus antea iterum legatur, in Veron. autem omittatur. Vulg. Is. hic habet tantum *Malachias*, et supra *Aggæus*.

<sup>f</sup> Veron., *Item libri quatuor, Esaias*, etc.

<sup>g</sup> Idem Veron., *Item novi Testamenti*. Vulg. Is., *Novi autem Testamenti*.

<sup>h</sup> Vind., *catholicæ epistolæ canonicæ Petri*, etc. Vulg. Is., *Epistolæ catholicæ septem*. Codices Veron. et Vat. prætulimus; ordinem vero codicis Vind. retinimus. In Vat. alius ordo legitur, ut in Græco et vulg. Is. *Jacobi I, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una*. Idipsum secunda manu etiam in ms. Veron., qui postea hac ratione Pauli epistolas recenset. *Ad Romanos I, secunda et tertia ad Corinthios, quarta ad Galatas, quinta ad Ephesios, sexta ad Philippenses, septima ad Colossenses, octava et nona ad Thessaloni-*

*A I et II, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses I et II, ad Timotheum I et II, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos* <sup>i</sup>. <sup>j</sup> Finit concilium Laodicæ Phrygiæ Patianæ.

#### 443 CAPITULUM LXI.

<sup>k</sup> Incipiunt Regulæ sive Definitiones expositæ ab episcopis cl. qui in unum Constantinopolim convenerunt, quando ordinatus est B. Nectarius episcopus; quorum nomina et provinciarum in Græco continentur; sub Theodosio principe

CAN. I. Non spernendam esse fidem Patrum trecentorum decem et octo, qui in Nicæam Bithyniæ convenerunt; sed manere eam ratam oportet, et anathematizari omnem hæresim, specialiter autem Eunomianorum, <sup>l</sup> qui Latine sine lege dicuntur; et Arianorum, sive Eudoxianorum, et Semiarianorum, nec non Pneumatomachorum, id est, qui contra Spiritum sanctum pugnant; <sup>m</sup> Photinianorum, et Sabelianorum, et Apollinaristarum.

II. Episcopi qui <sup>n</sup> super diœcesim sunt, ad Ecclesias quæ extra terminos eorum sunt non accedant, neque confundant et permisceant Ecclesias, <sup>o</sup> sed

*censes, decima et undecima ad Timotheum, duodecima ad Titum, decima tertia ad Philemonem, decima quarta ad Hebræos.*

<sup>i</sup> In ms. Veron. 55 additur *Apocalypsis Joannis. Hic concludi debet canon ecclesiasticus. Explicit.*

<sup>j</sup> Hanc clausulam ex ms. Vind. subjecimus.

<sup>k</sup> Hic titulus in Vind. ms. legitur... Quesnellus hunc alium prætulit: *Canones concilii Constantinopolitani a 150 episcopis, quando B. Nectarius eidem urbi est ordinatus episcopus, sub primo Theodosio piissimo Augusto*. Horum canonum versio est illa quæ, ab Isidoro recepta, Isidoriana vocatur. Hanc eorundem canonum versionem reperimus in ms. Veron. 55, cum hoc titulo: *Incipiunt statuta seu definitiones synodi Constantinopolitanæ episcoporum 159, quando ordinatus est B. Nectarius*.

<sup>l</sup> Vulg. Isid. addunt cum Græco sive *Anomæorum*, huicque voci respondent sequentia, *qui Latine sine lege dicuntur*. Dein voces sive *Eudoxianorum* desunt in ms. Vind.

<sup>m</sup> Codd. Veron. 55 et vulg. Is., concinentes cum Græco, et *Sabellianorum, et Marcellianorum, et Photinianorum, et Apollinaristarum*. Vind. post nomen *Apollinaristarum* addit *et Marcellianorum, et Manichæorum, et omnium qui a sana doctrina et Ecclesia catholica discedunt*.

<sup>n</sup> Vind. cum vulg. Is., *extra*. Veron. 55 cum Oxon., *ultra*.

<sup>o</sup> In mss. hujus collectionis varia est canonum partitio. Vind. dividit in canones xi, ac propterea hic notat can. III; dein ad vocem *Orientis* canonem IV, ad illa *Sed et Asianæ* can. V, *Pontis autem* can. VI, *Thraciæ vero* can. VII, *Non invitatos* can. VIII, *Ecclesiæ vero* can. IX, *Constantinopolitanæ* can. X, *De Maximo* can. XI. Codex Oxon. quem Quesnellus secutus est, tres tantum canones partitur. Sub secundo enim canone *Episcopi* quintum a nobis receptum complectitur, quod Dionysianæ versionis proprium est. Amplexi sumus sex canonum divisionem quam præbuit codex ms. Thuanæus hujus collectionis. Totidem enim canones alii codices Isidorianam interpretationem præferentes distinguunt: uti Veron. 55 et vulg. Is., cum quibus Ferrandus coæcinat. Hi autem in eo solum discrepant, quod eandem

secundum regulas, **444** Alexandriae quidem episcopus a eas tantum quae sunt in Aegypto gubernet; Orientis autem episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus primatus Ecclesiae Antiochensae, qui in regulis synodi Nicenae continentur.

III. Sed et Asiae diocesis episcopi ea quae sunt in Asia et ad Asianam tantummodo diocesis pertinent gubernent; Ponti autem episcopi Ponticae tantummodo diocesis habeant curam; Thraciae vero ipsius tantummodo Thraciae.

IV. Non invitatos episcopos ultra diocesim non debere accedere super ordinandis aliquibus vel quibuscunque disponendis ecclesiasticis causis, servata regula quae ascripta est de unaquaque diocesi. Manifestum est enim quod per singulas quasque provincias synodus administrare debeat et gubernare omnia, secundum ea quae sunt in Nicæa definita. Ecclesias autem Dei quae sunt in barbaricis gentibus constitutae, regi et administrari oportet secundum consuetudinem quae a Patribus obtinuisse dignoscitur.

V. Constantinopolitanae autem civitatis episcopum oportet habere primatus honorem post Romanum episcopum, propter quod sit nova Roma

nem tertium ex Thuaneo codice a nobis receptum iungunt cum secundo, quantum vero secant in duos; nam ad verba *Non invitatus* signant canonem III, ad illa vero *Ecclesias autem* notant canonem IV.

<sup>a</sup> Cod. Vind. et vulg. Is.; ea quae sunt, etc. Veron. 55, eas, et post in Aegypto addit *Ecclesias*.

<sup>b</sup> Sic nostri codd. cum vulg. Is. Apud Quesn., *procurrent*.

<sup>c</sup> Ita codd. Vind. et Veron. Sic porro Quesn., *Non invitatus enim episcopus ultra diocesim non debet accedere*; ac dein omittit quibuscunque, et pro servata habet salva. Vulg. Is., *Non invitati episcopi... non debent*, etc.

<sup>d</sup> Cod. Veron. et vulg. Is. cum Graeco addunt *provincialis*.

<sup>e</sup> Quesn., *regionibus*; ac mox omittit regi. Scripsimus *gentibus* cum Vind. et vulg. Is. Adiecit autem regi, omnibus nostris mss. et vulg. suffraganeis.

<sup>f</sup> Cod. Vind., *habet honoris primatum post Romanum episcopum, propter quod Urbs ipsa sit*.

<sup>g</sup> Codd. Vind. et Veron. delent *doctrina*. Nec in Graeco quidem aut in aliis versionibus aliquid simile reperitur; ac probabile est ob errorem lectionis totius *indisciplinationis* eius ad sensum perficiendum arbitrio librarii additam fuisse vocem *doctrina*, vel in vulg. Is. *propter doctrinam*. Corrigendum videtur *tota indiscipline eius*, vel *ob totam indiscipline eius*.

<sup>h</sup> Ita codd. Vind. ac Thuan. Vulg. Is., *revocatis*. Quesn., *deductis*. Sequentia episcoporum nomina in nostris codd. Vind. et Veron. non leguntur. Quesnellus in codd. Thuan. et Oxon. illa invenit.

<sup>i</sup> Ita cod. Thuan., concinente vulg. Is. aliisque versionibus. Quesn. cum cod. Oxon., *Dorotheus ex Corintho*.

<sup>j</sup> Cod. Thuan., *Galatius*; vulg. Is., *Talassius*. At Gelasium hoc tempore fuisse episcopum Caesariensem, praeter alios codd. Is. Harduinus profert Leonantium lib. I contra Nestorium et Eutychem, ac Theodoretum lib. xv, c. 8. Dein vulg. Is. perperam, *Priscianus Sebastensis, Saturninus Scythopolitanus, Rufus Nicopolitanus*. Melius codd. Thuan. et Oxon., ut ex subscriptionibus versionis praesae inferius patebit.

<sup>k</sup> Ita cod. Thuan. et vulg. Is. cum aliis versionibus. Quesnellus, *Ebenus*, male.

VI. De Maximo cynico philosopho et totius in disciplinationis eius doctrina, **445** quae Constantinopoli orta est, statutum est, ut neque Maximus esse, nec fuisse impudenter episcopus; neque qui ab eo ordinati sunt, qualemcunque gradum clericatus obtineant, omnibus scilicet quae circa eum, vel ab eo gesta sunt in irritam devocatis. Nomina vero episcoporum haec sunt: *Nectarius Constantinopolitanus, Timotheus Alexandrinus, Dorotheus ab Ostringo, Cyrillus Ierosolymitanus, Gelasius Caesariensis, Nacer Jericentinus, Dionysius Diospolitanus, Priscianus Nicopolitanus, Saturninus Sebastenus, Rufus Scythopolitanus, Auxentius Ascalonita, Alienus Jammensis, Zeno Tyrius, Paulus Sydomiensis, Nestorius a Ptolomaide, Philippus Damascenus, Baracus Pansodensis, Timotheus Berythius, Basilides a Bitho, Mochimus Aradensis, et ceteri centum triginta*.

## CAPITULUM LXII.

<sup>m</sup> Incipit concilium Telense super tractatoriam sancti Siricii papae urbis Romae per Africanam.

Post consulatum gloriosissimi Honorii XI et Con-

<sup>n</sup> Qui cum viginti superscriptis numerum centum quinquaginta episcoporum impleat. QUESNELLUS.

<sup>o</sup> Hoc concilium, seu potius concilii fragmentum cum sequenti Siricii epistola haecenus inventum est in solis mss. collectionibus Gallicanis, nimirum in celebri Corbeiensis, in Fossatensi, in codicibus huius nostrae collectionis, in exemplo Colbertino 3568, ubi bis invenitur; in Vat. 3827, in Regio Parisiensi quodam S. Petri Pictaviensis, in mss. additionum Hardori, quale est Vat. 1540, quae omnes sunt collectiones originis Gallicanae, ut in Tractatu suis locis ostendimus. Aneas Parisiensis in lib. adversus Graecos c. 192, t. I Spicil. Acher., pag. 133, ex sequenti Siricii epistola, quam in Gallicano codice nactus est, longum testimonium recitat. Codex capituli Veronensis 59, qui vetustissimum canonum abbreviationem exhibet, e Gallicanis fontibus huius concilii sui fragmenti compendium praefert. Discrepat in manuscriptis huius concilii Inscriptio. Codex Thuaneus nostrae collectionis *Teleptense* appellat: quod item legitur in ms. Regio olim S. Petri Pictaviensis teste Baluzio in Dissert. de Concilio Teleptensi inserta post libros de Concordia Petri de Marca, edit. Parisiensis anni 1714, col. 1544. In abbreviatione quoque vetustissimae codicis Veron. 59 idem nomen deprehenditur num. 40, *Ex Synodo Teleptense*. Codex perantiquus Lyceusque eandem canonum abbreviationem continens, qui primas quorundam nominum litteras identidem negligit, titulum sic exhibet apud P. Mansi tom. II Supplement. Concil., pag. 252, *Ex Synodo Leptense*: ubi de Leptimio Byzacii urbe suspicandum non est; neque enim *Leptense*, sed *Leptimiuense* scribendum fuisset. Retinimus vero lectionem a Quesnello editam e ms. Oxon., quippe quam comprobant duo exemplaria Vindebonensia huius collectionis. Confirmatur etiam duobus mss. collegii Soc. Jesu a P. Harduino

<sup>p</sup> Sic cod. Thuan., postea Colbert., apud Constantium loco citato pag. 649. Vind. omittit Honorii, et XI retinet. Cod. Vat. 1540 concinit. Quesnellus, *gloriosissimorum Augustorum Honorii XI et Constantii vikal. Martii*: perperam; secundus enim Constantii consulatus cum undecimo Honorii notandus fuerat; ac praeterea Constantius an. 417 nondum Augustus fuit.

stantii n, vi kalendas Martias, congregato a concilio in ecclesia Apostolorum plebis Telensis, beatus Pater 447 primæ sedis episcopus Donatianus civitatis Teleptensis, cum resedisset, consedentibus secum Januario, Felice, Secundo, Cyrio, Victore, Secundiano, b Geta, Eunomio, Maximiano, Donato, Cresconio, Jocundo, c Soprato, Restituto, Juliano, Maximino, Romano, d Tertio, Micilo, Maximo, Donatiapo, Basilio, e Papiniano, Januario, Porphyrio, item Porphyrio, Donato, Juliano, Tuto, Fortunio, Quintiano, Capione et cæteris episcopis, nec non etiam Vincentio et f Fortunatiano, legatis provincie proconsularis ad Byzacenum Concilium directis, s et reliqua;

Vincentius et Fortunatianus dixerunt: Etiam h cum Thudrum fuisset, sicut mecum recollit memorialis auditio vestra, et epistolas sanctæ memoriæ Siricii sedis apostolicæ episcopi i dederamus recitandas, ex quibus cum unam legeret sanctimonium fratris nostri episcopi Latonii, utrasque nos j nunc referre suggestio indicat: has recitari donate. Episcopi dixerunt: Recitentur epistolæ venerabilis memoriæ sancti Siricii, ut noverimus quid earum textus conti-

Harduino laudatis, nec non Gallicana collectione Fossatensi, apud P. Constantium tom. I Epist. Rom. pent., col. 685, not. a, et præstantissimo codice Corbejensi, in quo legitur: *Incipit concilium Telensim per tractatus sancti*, etc. Codex Vat. 3827 paululum discrepat: *Incipit concilium Telense*; cum quo concinit aliud exemplar Regium apud Baluzium, quod quondam fuerat archiepiscopi Remensis. Tandem codex Vat. 1340 additionem Isid., *Incipit concilium Tegelense*; sed in textu habet *plebis Telensis*. Antiquæ editiones Conciliorum post Merlinum præferunt *Telense*. Binius ex auctoritate card. Baronii emendavit *Teleptense*, idque in posteriores editiones transiit. Verum hujus concilii nomen cum Trecensi ms. Ferrandj credimus *Zellense*, ex quo, mutata littera Z in T, scriptum fuerit *Telense*. Vide hac de re plura in Observationibus ad dissert. 14 Quesnelli, cap. 1.

a Codex Thuan. cum ms. Regio olim Pictaviensi apud Baluzium, *concilio... plebis Teleptensis*. Prætulimus lectionem mss. Oxon. et utriusque Vind. ac Vat. 1340, quæ cum inscriptione cohæret. Velus exemplar Corb., *concilio plebis Telensis*, omissis intermediis vocibus. Vat. 3827 et aliud exemplar Regium quondam archiepiscopi Remensis, *concilio brevis Telensis*. Mox vocem *episcopus* adiecimus ex mss. Vind., Thuan. et Vat. 3827. Tres autem codd. Colb. 3368, in secundo hujus synodi exemplo; Vat. 3827, et Regium quondam archiepiscopi Remensis male Donatianum Teleptensem vocant episcopum *civitatis Telensis*.

b Codd. Corb. et Vat. 3827, *Zeta*.

c Unus Colb. et Vat. laudatus cum vulg. Concil., *Sopatro*.

d Thuan., *Tertio, Nifico*. Vat. 3827, *Temolo, Mito*. Vat. 1340, *Tertio, Micilo*.

e Vat. 3827, *Papiano*.

f Idem ms. Vat. 3827, *Forano*. Duq mss. apud Constantium, *Fortino, Quantiano*.

g Voces et reliqua, quas omnes et nostri, et Baluzii, et Constantii, et vulgati codices præferunt, Quesnellus omisit. Hæc autem indicant primum collectorem non transcripsisse integram synodum, sed post proœmium cætera præterisse, ut ad Siricii litteras, quas præcipue excipiendas duxerat, accederet.

neat. Cumque traderentur, Privatus notarius dixit: Exemplar tractatorie episcopi urbia Romæ.

448 *Dilectissimis fratribus et coepiscopis per Africam Siricius* 1.

Cum in unum plurimi fratres convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cepit exordium, m placueritque propter emergentes plurimas causas, quæ in aliquantulis non erant causæ, sed crimina, de cætero sollicitudo esset unicuique in Ecclesia curam hujusmodi habere, sicut apostolus prædicat Paulus (Ephes. v, 27), n talem Deo Ecclesiam exhibendam, non habentem maculam aut rugam, ne per alicujus morbida ovis afflatum conscientia nostra contaminata videretur. Qua de re melliori consilio id sedit, propter eos maxime qui in præsentia, valetudine corporis aut fessæ ætatis causa minime adesse potuerunt, quo perpetua istiusmodi forma servetur, litteras tales dare placuit, non o quæ nova præcepta aliqua impeerent; sed quia ea quæ per ignaviam desidiamque aliquorum neglecta sunt, observari cupiamus, quæ tamen apostolica p Patrum constitutione sunt consti-

h Corb., cum *Thodrum*. Unus Colbert. apud Coust., cum *Thiodrum*. Oxon., cum *Tiadra*. Vat. 3827, *Cum autem hos dies simul fuisset*.

i Quesn., *dedissemus, unaque earum recitata esset a sanctimonia fratris nostri*. Sicuti sumus Thuan. et nostros codices. Solum Vind. et Vat. 1340 habent *recitantes pro recitandas*. Thuan. vero pro *legeret præserti legeret*.

j Ita codd. Thuan., Vind. et Vat. 1340. Apud Quesn., *utrasque nos afferre suggestio indicavit*. Vat. 3827, *utrasque nos referre suggestistis, et indicatas recitare*. Donatus et cæteri episcopi dixerunt, etc.

k Quidam mss. codd., *Exemplum tractorie, seu tracturie*.

l Mss. Vind. Vat. 1340 et Merl. cum tribus codd. Colb., Fossat. et veteri Corb. addunt: *diversa quamvis*. Vat. 3827, *diversis quamvis*. Num his verbis indicatur Siricii epistolam ad diversas provincias missam, nimirum primum ad episcopos suburbicarios, qui, ut in exordio innuitur, Romanæ synodo adesse non poterant, dein vero ad alios aliarum provinciarum, ac tandem ad Africanos, ad quos nostrorum codicum exemplum Africanæ synodo insertum pertinet?

m Ita cum Merlino omnes nostri tres, et omnes Constantii codd., uno Colb. excepto, in quo *placeretque*. Quesn., *placuit ut propter*. Coust. nullo codice allegato, *placuitque propter*.

n Sic omnes iidem codd. et vulg., excepto Quesn., apud quem legitur: *Et exhibeat Deo Ecclesiam non habentem*, etc.; ac mox idem Quesn. tantum omittit *conscientia nostra*; sicut etiam post pauca præterit, quo perpetua istiusmodi forma servetur, una cum sequenti verbo *placuit*, repugnantibus iisdem mss. et editis.

o Vat. 3827, *quo nova*. Dein idem cod. et alius Vat. 1340, cum mss. Coust. et Merlino, *Sed ea quæ*. Coust. prætulit lectionem editionis Conciliorum, *sed quibus ea*. Postea cupiamus scripsimus cum omnibus mss. et vulg. Solus Quesn., *cupimus*.

p Coust. et vulg. Conc. post Merlinum cum Vat. 1340, et Patrum. Solus Quesn., *sanctione pro constitutione*. Mot Vat. 3827 cum vulg., *sicut scriptum est: State*, etc.

tuta; scriptum est enim: *State et tenete traditiones nostras sive per verbum sive per epistolam* (II Thess. 1, 14). Illud certe debet mentem vestram, dilectissimi fratres, vehementius excutere, ut ab omni labe sæculi istius immunes <sup>a</sup> ad Dei conspectum securique veniamus. Non enim erimus immunes, <sup>b</sup> qui præsumus plebibus, cum scriptum sit: **449** *Cui multum creditum fuerit, plus ab eodem requiritur* (Luc. XII, 48). Ergo quoniam non pro nobis tantum, sed et pro populo credito cogimur <sup>c</sup> præstare rationem, populum disciplina deifica humilem erudire debemus. Existerunt enim nonnulli qui, statuta majorum <sup>d</sup> non tenentes, castitatem Ecclesiæ sua præsumptione violarent, voluntatem populi sequentes, et Dei iudicium non timentes. Ergo ne pari more silentio connivere atque adhibere consensus talibus videamur, unde gehennæ pœnas possimus incurrere, dicente Domino: **• Videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas** (Psal. xciv, 18); hæc sunt quæ deinceps <sup>e</sup> intuitu divini iudicii omnes catholicos episcopos expedit custodire.

Primum, ut extra conscientiam sedis apostolicæ, <sup>f</sup> hoc est primatis, nemo audeat ordinare; integrum enim iudicium est quod plurimorum sententia <sup>h</sup> consecratur.

II. Ne unus episcopus episcopum ordinare præsumat propter arrogantiam, ne furtivum beneficium præstitum videatur; hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum (Nicæn. c. 4).

III. Item si quis post remissionem peccatorum cin-

<sup>a</sup> Vat. 3827, ante Dei conspectum; ac delet securique. <sup>b</sup> Coust. cum tribus suis codd. et nostro Vat. 1340, quia præsumus. Alii, qui et præsumus.

<sup>c</sup> Sic codd. Vind., Vat. 1310, cum aliis vulg. Quesnellus cum Vat. 3827, reddere. Dein vocem humilem, omnibus nostris mss. et vulg. approbatam, idem Quesnellus prætermisit. Habet vero cum aliquot codicibus disciplinam deificam. Scripsimus disciplina deifica cum nostro Vat. 3827 ac duobus Colb., nec non antiquo Corb. Coustantii; ad quos accedit Fossat. et alius Colb. ubi legitur disciplina Dei humilem. Alius Colb., disciplinam deificam humiliter.